
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 5年 9月 1日発行 

児童数 122名 

（9月 1日現在） 

四街道市旭ケ丘 1-9-12 

電話 043-432-0506 

FAX   043-432-7344 

 

学校教育目標 「心豊かに学びを拓く実践人」 
～人や自然を大切にし、社会に学びを拓く児童の育成～ 

 

やまなし
四街道市立山梨小学校便り 令和５年度９月号 

２学期が始まります 

校長 土屋 栄徳 

４２日間の夏休みが終わり、全校児童１２２名の元気な姿が学校にもどってきまし

た。夏休み期間中、大きな事故等もなく、おかげさまで２学期のスタートを無事に切る

ことができました。夏休みの期間も、保護者の皆様、地域の皆様方にはご支援ご協力を

いただき感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 さて、今年の夏休みは、全国各地で気象による災害が起こりました。特に、台風６号、

７号により日本の広範囲にわたって風雨の影響を受け、甚大な被害につながりました。

また、連日の熱中症警戒アラートの発令など酷暑の影響も長期化し、地球温暖化による

気候変動への対策を更に進めて行かなければならないと感じま 

した。一方、感染症予防に対する制限がなくなり、全国どの地 

域においてもコロナ前の行事等が復活している状況でした。本 

年度は、山梨小学区での地域の行事についても予定どおり実施 

されました。７月２７日には「ホタルとセミの観察会」が行わ 

れました。四街道自然同好会の方々には、観察会に向けて児童 

の学習会や事前準備をしていただき、観察会当日も、子供

たちのためにセミとホタルの生態について詳しく説明を

してくださいました。また、地域の行事として夏休み期間

中のラジオ体操が、４年ぶりに実施されました。さらに、

旭ヶ丘夏祭りについては、２日間にわたり盛大に開催され

ました。地域に根付いた行事の一つとして、祭りに携わる

方々の熱い思いが伝わってきました。 

２学期には、運動会や校外学習などの学校行事が数多く計画されています。また、最

も長い学期であり、学習にも運動にも継続して打ち込める大切な時期でもあります。

様々な活動をとおして、自己の目標に向かって最後まで取り組む気持ちや、仲間と切磋

琢磨し共に支え合いながら成長していこうとする気持ちをしっかり育てていきたいと

考えています。学校と家庭、地域が互いに手を携えながら、子供たちの健やかな成長の

ために教職員一同全力を尽くしてまいります。今学期もご支援、ご協力をよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

夏休みの校庭整備について 
８月２６日（土）、２８日（月）に地域の方々および保護者と学校職員で校庭の環境整

備を行いました。今年は、暑さが厳しく熱中症への対策に苦労しました。環境整備の会

の方々には、暑さ対策に十分気を付けながら草刈りや校舎前の低木の剪定作業、刈草や

枝の片付けをしていただき、見違えるほど美しい校庭になりました。おかげで、２学期

が始まり子供たちが気持ちよく校庭を使うことができます。環境整備に協力をいただい

た皆様に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 



★運動会練習がはじまります。 

今年の夏の暑さは、まさに酷暑で

した。夏休みが終わりましたが、まだ

まだ暑い日が続きそうです。 

学校としても、「熱中症アラート」

が発令され「危険」の時は、運動を中

止いたします。「厳重注意」の場合は

体育館や、外の木陰を利用して練習

を行います。水分補給もこまめに行

います。１学期に引き続き、子供たち

の健康管理のため、水筒を持たせて

くださるようお願いします。 

登下校時においては、涼しい服装

で、マスク装着は避けていただけま

すようお願いします。また、今月末よ

り運動会練習が始まります。１０月開催とはいえ、暑い日が予想されます。定期的な水分補給の

ため、水筒の他に予備の水筒もしくはペットボトル飲料（中身は水、お茶、薄めたスポーツ飲料）

を持たせてください。水筒の中身がなくなった場合は学校の水道水を飲むよう指導していきます。 

＜持ち物＞ 

・体操服、赤白帽子、着替え、汗ふきタオル、水筒（量をお子様と相談してください）等 

・学年で使用するものについては、学年だよりや Teams等にてお知らせいたします。 

体調を崩さないためにも規則正しい生活を心がけ、たくさん食べ、ゆっくり休憩、睡眠をとるよ

うお願いいたします。 

 

★交通ルールの再確認を！ 

１学期末には市内小学校において、交通事故が数件発生しました。「自分の命は自分で守る」

ことをご家庭でも話題にしていただけますようお願いします。 

・登下校時は通学路を通ること        

・自転車の乗り方（左側通行、ヘルメット着用（推奨）、角の曲がり方等） 

・横断の際は左右の安全を十分確認してから横断すること 

・横断歩道を渡ること。車が停まっている間から飛び出さないこと 

 

★音楽発表会について 
１１月８日に四街道市小中音楽発表会が開催されます。例年山梨小

は、発表会には５・６年生が参加しています。今年度より合唱練習も放課

後練習となり、９月６日（水）～１１月９日（金）まで実施します。練習日は「山梨カレンダー」に

「★印」を記載してあります。下級生は下校時間に高学年の児童がおりません。交通ルール等再

度確認いたしますので、ご家庭でも一声お願いいたします。 

 環境美化作業について 
 ８月２８日の環境美化作業のご協力ありがとうございました。次の環境美化作業は、９月２５日
（月）に行います。今回は運動会前の作業となりますので、是非ご協力をお願いいたします。 
 
※１３時４０分から作業を行いますので、５分前までにプール前芝生付近にお集まりください。 
※雨天延期の場合は１０月３日（火）１３時４０分～となります。マチコミメールでお知らせし
ます。 

※暑さが予想されます。水筒を持参いただくなど、熱中症の対策をお願いいたします。 


